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Streszczenie: Przedmiotem opracowania jest opodatkowanie osób fizycznych podatkiem do-
chodowym. Cel pracy sformułowano jako poszukiwanie odpowiedzi na szereg pytań dotyczą-
cych zmian liczby podatników, struktury podatników w zależności od źródeł dochodów, 
zmian w podstawie opodatkowania i wysokości zapłaconego podatku. Analizą objęto podat-
ników w zależności od przedziału opodatkowania, a także średnią wysokość podatku, rów-
nież z uwzględnieniem tych przedziałów. W opracowaniu zastosowano metody analizy opiso-
wej i porównawczej. Efektem podjętych badań są oceny i wnioski ujęte w podsumowaniu. 

Słowa kluczowe: dochody podatników, podatek dochodowy, źródła dochodów, wysokość 
podatku.

Summary: The study deals with the taxation of natural persons with income tax. The aim of 
the study was formulated as a search for answers to a series of questions connected to changes 
in the number of taxpayers, taxpayers structures depending on the sources of income, changes 
in the tax base and the amount of tax paid. The analysis also included the number of taxpayers, 
depending on the range of taxation or the average amount of tax with respect to those divisions. 
The study used a descriptive method and a comparative analysis. The result of undertaken 
research are evaluations and proposals included in the conclusion.

Keywords: taxpayers income, income tax, source of income, the amount of tax.

1. Wstęp

Celem opracowania jest poszukiwanie odpowiedzi na następujące pytania:
 • Jak zmieniała się liczba podatników podatku dochodowego od osób fizycznych 

w badanym okresie?
 • Jaki był udział podatników przekraczających pierwszy przedział opodatko- 

wania?
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 • Jak kształtowała się struktura podatników w zależności od źródeł dochodów?
 • Jak kształtowała się wysokość podstawy opodatkowania i zapłaconego podatku?
 • Jaka była średnia wysokość podatku w zależności od przedziału opodatko- 

wania?
W opracowaniu przedstawiono też formy opodatkowania dochodów i liczbę po-

datników, którzy są w Polsce nimi objęci. Omówiono także konstrukcję podatku 
dochodowego od osób fizycznych. W zakończeniu ujęto wnioski w formie synte-
tycznej. 

2. Ogólna charakterystyka podatków dochodowych  
od osób fizycznych

Historia podatku dochodowego obciążającego osoby fizyczne sięga XVIII wieku. 
Wówczas bowiem w 1798 roku po raz pierwszy wprowadzono ten podatek w Anglii 
jako tzw. podatek celularny [Schmölders 1970, s.175]. Cechą charakterystyczną 
tego obciążenia było odrębne opodatkowanie dochodów z handlu, produkcji czy 
usług. Jednak konstrukcja tego podatku była nadmiernie skomplikowana, co wiązało 
się ze znacznymi kosztami obliczania należności podatkowej. 

W znacznym stopniu tę negatywną cechę eliminował wprowadzony w drugiej 
połowie XIX wieku we Francji i w Prusach globalny podatek dochodowy. Tutaj 
podstawą opodatkowania stała się już suma dochodów, jakie podatnik uzyskał z róż-
nych źródeł [Grosskettler 1995, s. 589].

W praktyce wykształciły się trzy metody określania podstawy opodatkowania  
w podatkach dochodowych. We współczesnych systemach podatkowych największe 
zastosowanie ma metoda polegająca na określaniu w prawie podatkowym przycho-
dów oraz kosztów, które decydują o wysokości dochodów. Z reguły wymienia się tu 
szczegółowo źródła przychodów, a także koszty, których poniesienie nie uznaje się 
za warunek konieczny uzyskania przychodów [Owsiak 2003, s.145]. W systemach 
podatkowych niektórych państw enumeratywnie wymieniane są zarówno koszty 
uzyskania przychodów, jak i koszty, które nie są niezbędne do ich osiągnięcia. 

Inną metodą określenia podstawy opodatkowania jest szacunkowe ustalanie do-
chodu. Metoda ta ma zastosowanie tam, gdzie dokładne ustalenie dochodu nie jest 
możliwe lub z różnych powodów nie dokonano prawidłowego obliczenia i zapłaty 
należnego podatku [Grześkiewicz 2014, s. 41; Wernik 2011, s. 97]. 

Jeszcze inną metodą jest określanie podstawy opodatkowania z uwzględnieniem 
tzw. znamion zewnętrznych. Tutaj nie ustala się wartości podstawy opodatkowania, 
lecz jedynie przedmioty, których posiadanie przesądza o powstaniu obowiązku po-
datkowego. Kryterium obciążenia podatkiem dochodowym nie jest więc obiektyw-
ne. Stąd też ta metoda nie znajduje obecnie zastosowania w krajach rozwiniętych 
gospodarczo. 
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3. Formy podatków dochodowych obciążających osoby fizyczne  
w Polsce

W naszym kraju występują następujące formy opodatkowania dochodów fizycz-
nych: podatek dochodowy od osób fizycznych1, ryczałt od przychodów ewidencjo-
nowanych2, karta podatkowa. Ponadto osoby duchowne, tj. proboszcze i wikariusze, 
płacą zryczałtowany podatek dochodowy od przychodów osób duchownych.

Generalnie większość obywateli osiągających dochody jest obowiązana do pła-
cenia podatku dochodowego. Wyjątek stanowią osoby fizyczne osiągające przycho-
dy z działalności rolnej, leśnej, ze spadków i darowizn czy takie, które nie mogą być 
przedmiotem prawnie skutecznej umowy, np. ze sprzedaży narkotyków3. 

Ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych mogą być objęte osoby fizyczne 
prowadzące pozarolniczą działalność gospodarczą oraz osiągające przychody z naj-
mu lub dzierżawy. Wpływy z tego podatku zasilają budżet państwa. Ryczałtem od 
przychodów ewidencjonowanych objęte mogą być także przychody z działalności 
prowadzonej w formie spółki cywilnej osób fizycznych lub spółki jawnej. W tej 
zryczałtowanej formie podatnicy mogą opłacać podatek dochodowy, jeżeli ich przy-
chody w roku poprzedzającym rok podatkowy nie przekroczyły równowartości  
150 tys. euro. Nie mogą być natomiast objęci ryczałtem podatnicy prowadzący: ap-
teki, kantory wymiany walut, lombardy oraz wytwarzający wyroby objęte podat-
kiem akcyzowym, a także prowadzący handel częściami i akcesoriami samochodo-
wymi4.

Natomiast zryczałtowanym podatkiem dochodowym pobieranym w formie kar-
ty podatkowej mogą być objęci podatnicy prowadzący działalność: usługową lub 
usługowo-wytwórczą, handel detaliczny żywnością, napojami, wyrobami tytonio-
wymi i kwiatami. Ponadto kartą podatkową mogą być objęte osoby prowadzące 
usługi taksówkowe w zakresie przewozu osób i towarów, usługi rozrywkowe  
(np. karuzele, tory jazdy, strzelnice itp.) oraz usługi w zakresie ochrony zdrowia lu-
dzi i zwierząt. Oprócz tego kartą podatkową może być objęta działalność gastrono-
miczna (z wyjątkiem sprzedaży alkoholu powyżej 1,5%) i działalność w zakresie 
usług edukacyjnych, polegająca na udzielaniu korepetycji. 

W przypadku zryczałtowanego podatku od przychodów ewidencjonowanych 
podatnicy mają obowiązek ewidencjonowania przychodów, prowadzenia wykazu 
środków trwałych oraz ewidencji wyposażenia. Natomiast podatnicy karty podatko-
wej nie muszą prowadzić żadnych ewidencji, nie muszą też składać zeznań podatko-
wych. Są jednak obowiązani wydawać na żądanie klienta rachunki i faktury. Podat-

1 Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, Dz.U. z 1991 r., 
nr 80, poz. 350 (z późn. zm.).

2 Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przy-
chodów osiąganych przez osoby fizyczne, Dz.U. z 1998 r., nr 144, poz. 930 (z późn. zm.).

3 Art. 2 Ustawy o podatku dochodowym...
4 Art. 8, pkt 1 Ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym...
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nicy mogą wybrać formę opodatkowania. Mogą więc być objęci podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych, zryczałtowanym podatkiem od przychodów ewi-
dencjonowanych lub kartą podatkową. Dokonując wyboru, muszą zgłosić ten fakt 
do urzędu skarbowego w terminie do 20 stycznie danego roku podatkowego. 

W karcie podatkowej stosowane są stawki kwotowe, których wysokość uzależ-
niona jest od rodzaju działalności, liczby mieszkańców miejscowości, gdzie prowa-
dzona jest działalność, oraz od liczby zatrudnionych5. Do celów podatku wprowa-
dzono trzy kategorie miejscowości: do 5 tys. mieszkańców, od 5 tys. do 50 tys. 
mieszkańców oraz powyżej 50 tys. mieszkańców. Stawki w miejscowościach  
do 5 tys. mieszkańców są najniższe. Natomiast w miastach, gdzie mieszka ponad  
50 tys. osób są one najwyższe. Nie oznacza to, że lokowanie działalności gospodar-
czej przy opodatkowaniu kartą podatkową będzie zawsze korzystne w małych miej-
scowościach. Może się bowiem okazać, że przychody w dużych miastach będą 
znacznie wyższe niż w małych, np. w zakresie handlu czy gastronomii, co z nawiąz-
ką zrekompensuje wyższy podatek pobierany w formie karty podatkowej [Sokołow-
ski 2000]. W tabeli 1 przedstawiono kształtowanie się liczby podatników w zależno-
ści od formy opodatkowania dochodów w latach 2009-2013. 

Tabela 1. Kształtowanie się liczby podatników w zależności od formy opodatkowania  
w latach 2009-2013

Wyszczególnienie 2009 2010 2011 2012 2013
1. Podatek dochodowy pobierany 

na zasadach ogólnych 25 389 328 25 788 360 25 492 040 25 110 215 25 317 787
2. Ryczałt od przychodów 732760 791 084 835 514 877 371 884 479
3. Karta podatkowa 126 562 122 883 117 911 112 975 111 215

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji Departamentu Podatków Dochodowych MF za 
lata 2009-2013.

Z danych przedstawionych w tabeli 1 wynika, iż liczba podatników opodatko-
wanych na zasadach ogólnych wynosiła około 25 mln i nie wykazywała istotnych 
tendencji do zmian. Natomiast w przypadku ryczałtu od przychodów wyraźna jest 
tendencja wzrostowa. W okresie pięcioletnim, obejmującym lata 2009-2013, liczba 
podatników tej formy opodatkowania wzrosła o ok. 150 tys. osób. Warto też odnoto-
wać, że w analizowanym okresie spadła liczba podatników objętych kartą podatkową. 

4. Konstrukcja podatku dochodowego od osób fizycznych

Zakres podmiotowy opodatkowania jest szeroki. Podatkiem dochodowym objęte są 
w Polsce osoby fizyczne, które mają miejsce zamieszkania na terytorium naszego 
kraju. Wówczas mają obowiązek płacenia podatku od całości swoich dochodów. Za 

5 Zob. tabela stawek karty podatkowej, Ustawa o zryczałtowanym podatku dochodowym… 
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osobę mającą miejsce zamieszkania na terytorium Polski uznaje się taką, która prze-
bywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej co najmniej 183 dni w roku lub posia-
da w kraju centrum interesów osobistych i gospodarczych6. W przypadku osób, któ-
re nie mają miejsca zamieszkania na terytorium Polski, obowiązek podatkowy 
dotyczy tylko tych dochodów, które zostały uzyskane w naszym kraju. 

Również zakres przedmiotowy podatku dochodowego od osób fizycznych jest 
szeroki. Podatkiem objęte są dochody lub przychody z następujących źródeł: stosun-
ku służbowego, stosunku pracy, działalności wykonywanej osobiście, pozarolniczej 
działalności gospodarczej, działów specjalnych produkcji rolnej, nieruchomości lub 
ich części oraz kapitałów pieniężnych i praw majątkowych. Podatek dotyczy zarów-
no otrzymanych pieniędzy i wartości pieniężnych, jak i otrzymanych świadczeń  
w naturze.

Podstawę opodatkowania stanowi dochód rozumiany jako nadwyżka sumy przy-
chodów nad kosztami ich uzyskania. W niektórych przypadkach podstawą opodat-
kowania jest tylko przychód, np. z tytułu odsetek od lokat bankowych. Koszty uzy-
skania przychodów ze stosunku służbowego, stosunku pracy oraz pracy nakładczej 
są zryczałtowane i wynoszą 111 zł 25 gr miesięcznie, nie więcej jednak niż 1345 zł 
za rok podatkowy. Jeżeli podatnik uzyskuje przychody z kilku tych źródeł, maksy-
malny koszt uzyskania przychodów nie może przekroczyć łącznie 2002 zł 05 gr za 
dany rok. 

W przypadku działalności gospodarczej prowadzonej przez osobę fizyczną może 
ona uznać za koszty uzyskania przychodów koszty rzeczywiście poniesione, o ile nie 
są one uznawane przez ustawodawcę za niezbędne do osiągnięcia przychodów [So-
kołowski 2005, s. 56]. Lista wydatków, których nie można uznać za koszty uzyska-
nia przychodów, jest długa i zawiera obecnie 63 pozycje7.

Ustawodawca przewidział szereg zwolnień przedmiotowych z podatku docho-
dowego od osób fizycznych. W ustawie zapisano aż 138 rodzajów dochodów, które 
nie są objęte podatkiem8. Przykładowo zwolnione z podatku dochodowego są mię-
dzy innymi: otrzymane odszkodowania, odprawy pieniężne, zasiłki pogrzebowe, 
świadczenia rodzinne, zasiłki porodowe, stypendia naukowe, studenckie i uczniow-
skie, przychody ze sprzedaży gospodarstwa rolnego, o ile pozostaje ono tym gospo-
darstwem, czy dochody z tytułu prowadzenia szkół, o ile przeznaczone są na cele 
szkoły.

Osoby fizyczne płacą podatek dochodowy według skali dwustopniowej. Przy 
dochodach do 85 528 zł stosuje się stawkę 18%, a powyżej tej kwoty stawkę 32%9. 
Osoby fizyczne, które prowadzą działalność gospodarczą, mogą wybrać między tą 
skalą dwustopniową a stawką liniową wynoszącą 19%. W przypadku wyboru stawki 
liniowej podatnicy nie mogą korzystać z wielu preferencji (odliczeń) podatkowych. 

6 Art. 3 Ustawy o podatku dochodowym…
7 Art. 23 Ustawy o podatku dochodowym…
8 Art. 21 Ustawy o podatku dochodowym…
9 Art. 27, pkt 1 Ustawy o podatku dochodowym…
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Niektóre dochody objęte są wyłącznie stawką 19%. Dotyczy to dochodów z zysków 
kapitałowych, w tym oprocentowania lokat bankowych, dochodów z dywidend, do-
chodów ze sprzedaży nieruchomości. 

Podatnicy, o ile spełniają określone w ustawie warunki, mogą korzystać zarówno 
z odliczeń od podstawy opodatkowania (dochodu), jak i z podatku. Od dochodu bę-
dącego postawą opodatkowania można odliczyć: składki ubezpieczenia społeczne-
go, wydatki na rehabilitację podatnika, który jest osobą niepełnosprawną, darowizny 
na cele organizacji pożytku publicznego, wydatki na użytkowanie Internetu. Z kolei 
od podatku można odliczyć składki na ubezpieczenia zdrowotne oraz określone 
kwoty wydatków na dzieci10. 

5. Wysokość i struktura płaconego podatku od osób fizycznych

Od 2009 roku osoby fizyczne nieprowadzące działalności gospodarczej płacą poda-
tek dochodowy według skali progresywnej, dwustopniowej. Dotyczy to także osób 
fizycznych prowadzących działalność gospodarczą, które wybrały opodatkowania 
przy zastosowaniu tej skali. W tabeli 2 zaprezentowano kształtowanie się liczby po-
datników, których dochody nie przekroczyły pierwszego stopnia skali podatkowej, 
oraz liczby podatników, którzy ten stopień przekroczyli w analizowanym okresie. 

Tabela 2. Liczba podatników podatku dochodowego od osób fizycznych mieszczących się w poszcze-
gólnych przedziałach opodatkowania w latach 2009-2013

Wyszczególnienie 2009 2010 2011 2012 2013
I przedział opodatkowania
(do 85 528 zł) 24.019.998 24.094.441 23.804.299 23.432.734 23.132.471
II przedział opodatkowania 
(ponad 85 528 zł) 387.295 463.567 521.600 554.382 582.428

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji Departamentu Podatków Dochodowych MF za 
lata 2009-2013.

Z przytoczonych w tabeli 2 danych wynika, że w latach 2009-2013 zwiększała 
się liczba osób fizycznych, których dochody przekraczały pierwszy stopień skali 
podatkowej. Było to związane przede wszystkim ze wzrostem dochodów społeczeń-
stwa w danym okresie. Warto jednak zwrócić uwagę, że pomimo stosunkowo wyso-
kiej inflacji w tym czasie progi podatkowe nie były i nadal nie są waloryzowane11.  
W tabeli 3 przedstawiono udział podatników z poszczególnych grup przedziałów 
opodatkowania w ogólnej liczbie podatników podatku dochodowego. 

Udział podatników, których dochody przekraczały pierwszy stopień opodatko-
wania, rósł w analizowanym okresie. O ile w 2009 roku podatnicy przekraczający 

10 Tamże.
11 Tak było także w 2014 i 2015 roku.
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pierwszy przedział opodatkowania stanowili 1,55%, o tyle w 2013 było ich już 
2,68%. Tak więc liczba podatników, których dochody ten próg opodatkowania prze-
kroczyły, wzrosła o 57,82%. W tabeli 4 przedstawiono źródła dochodów podatników 
podatku dochodowego od osób fizycznych oraz ich strukturę. 

Tabela 4. Źródła dochodów podatników i ich struktura w latach 2009-2013 (w %)

Wyszczególnienie 2009 2010 2011 2012 2013
Ogółem 
w tym: 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
1. Stosunek służbowy, stosunek pracy i inne 

świadczenia pracy 61,78 60,88 61,29 60,79 60,96
2. Emerytury i renty 28,17 28,83 27,84 28,03 28,32
3. Pozarolnicza działalność gospodarcza 4,31 4,42 4,75 4,33 4,48
4. Działy specjalne produkcji rolnej 0,04 0,05 0,05 0,06 0,06
5. Umowy zlecenia, o dzieło i inna działalność 

wykonywana osobiście 3,66 3,74 3,90 4,53 4,81
6. Dochody z najmu i dzierżawy 0,29 0,24 0,24 0,17 0,21
7. Dochody z praw autorskich 0,42 0,46 0,41 0,58 0,52
8. Dochody z innych źródeł 1,32 1,36 1,51 1,49 1,44

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji Departamentu Podatków Dochodowych MF za 
lata 2009-2013.

Z analizy danych z tabeli 4 wynika, iż najwyższe sumaryczne dochody osiągała 
grupa podatników w zakresie stosunku pracy, stosunku służbowego itp. Dochody  
z tego źródła stanowiły w analizowanym okresie ponad 60% ogółu uzyskanych przez 
wszystkie grupy podatkowe dochodów. Na drugim miejscu pod tym względem upla-
sowała się grupa osób uzyskujących dochody z rent i emerytur. W zakresie docho-
dów poszczególnych grup podatników nie widać istotnych tendencji wzrostowych 
czy malejących. Wyjątek stanowią tu dochody z umów zleceń i umów o dzieło,  
których udział w strukturze dochodów z poszczególnych źródeł systematycznie  
rośnie. 

W tabeli 5 przedstawiono sumaryczny dochód, jaki uzyskali podatnicy przed 
dokonaniem odliczeń (np. ulga prorodzinna czy składki na ubezpieczenia społecz-

Tabela 3. Udział podatników osiągających dochody według przedziałów opodatkowania w latach 
2009-2013

Wyszczególnienie 2009 2010 2011 2012 2013
Dochody do 85 528 zł 98,45 98,12 97,85 97,68 97,32
Dochody ponad 85 528 zł 1,55 1,88 2,15 2,32 2,68
Ogółem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji Departamentu Podatków Dochodowych MF za 
lata 2009-2013.
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ne), sumaryczny dochód będący podstawą opodatkowania oraz sumaryczny poda-
tek, jaki zapłacili podatnicy w analizowanym okresie. Uwzględniono tu także roz-
kład dochodów i kwot podatków, jaki odprowadzili podatnicy do urzędów 
skarbowych z uwzględnieniem przedziałów opodatkowania. 

Tabela 5. Dochody podatników i zapłacony podatek w latach 2009-2013

Lata Przedziały 
opodatkowania

Dochód przed 
odliczeniami 

(w tys. zł)

Dochód  
po odliczeniach

(w tys. zł)

Podatek  
po odliczeniach

(w tys. zł)
2009 I przedział 

II przedział
535 019 914

63 110 264
484 607 713
58 650 671

31 924 744
9 550 407

2010 I przedział 
II przedział

556 673 128
69 691 670

504 841 080
64 387 979

33 868 987
9 937 362

2011 I przedział 
II przedział

575 457 252
78 048 860

521 227 872
71 869 516

35 942 735
11 179 060

2012 I przedział 
II przedział

585 606 075
88 799 863

530 853 115
82 226 966

37 042 284
13 393 708

2013 I przedział 
II przedział

611 128 341
92 311 981

547 792 326
87 243 719

41 129 866
15 396 745

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji Departamentu Podatków Dochodowych MF  
za lata 2009-2013.

W analizowanym okresie systematycznie rosły dochody sumaryczne podatni-
ków, będące podstawą opodatkowania w podatku dochodowym od osób fizycznych. 
Warto zwrócić uwagę, że o ile udział liczby podatników, którzy przekroczyli pierw-
szy próg podatkowy, nie przekraczał 3% (zob. tabela 3), o tyle podatek zapłacony 
przez nich od dochodów mieszczących się w drugim przedziale stanowił już około 
25% ogólnej kwoty podatku. Wynika to przede wszystkim ze znacznych dochodów, 
jakie osiąga ta grupa podatników. Ponadto należy też zauważyć, że dochody budże-
towe z podatku dochodowego od osób fizycznych systematycznie rosły, co wynikało 
przede wszystkim ze zwiększania się dochodów do opodatkowania, gdyż liczba po-
datników stopniowo, ale nieznacznie się zmniejszała (zob. tabela 2). W tabeli 6 za-

Tabela 6. Średnia kwota podatku dochodowego zapłacona w latach 2009-2013, przypadająca  
na jednego podatnika

Wyszczególnienie 2009 2010 2011 2012 2013
I przedział opodatkowania
(do 85 528 zł) 1 309 1 406 1 509 1 580 1 612
II przedział opodatkowania 
(ponad 85 528 zł) 24 659 21 436 21 432 24 159 25 941

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji Departamentu Podatków Dochodowych MF za 
lata 2009-2013.
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prezentowano wielkość zapłaconego podatku dochodowego przypadającego średnio 
na jednego podatnika. 

Z danych ujętych w tabeli 6 wynika, że średnia kwota podatku dochodowego 
przypadająca na jednego podatnika rosła, co było przede wszystkim skutkiem wzra-
stania dochodów podatników mieszczących się w pierwszym przedziale opodatko-
wania. Natomiast średnia kwota podatku zapłaconego od dochodów przekraczają-
cych pierwszy przedział opodatkowania nie wykazuje jednoznacznego trendu 
wzrostowego, co jest wynikiem różnego tempa wzrostu liczby podatników objętych 
drugim przedziałem opodatkowania oraz zróżnicowanego przyrostu sumarycznego 
podatku po odliczeniach (zob. tabela 5).

6. Podsumowanie

Ujmując wnioski w sposób syntetyczny, można stwierdzić, że:
 • w Polsce około 25 mln podatników płaciło w analizowanym okresie podatek 

dochodowy od osób fizycznych na zasadach ogólnych; 
 • liczba podatników objętych PIT nieznacznie się wahała;
 • systematycznie rosła liczba podatników objętych zryczałtowanym podatkiem 

dochodowym od przychodów, spadała natomiast liczba podatników objętych 
kartą podatkową;

 • wyraźnie rosła liczba podatników, którzy przekroczyli pierwszy próg opodatko-
wania;

 • w strukturze dochodów podatkowych według źródeł ich pochodzenia domino-
wały dochody z pracy, a na drugim miejscu uplasowały się dochody z rent  
i emerytur;

 • sumaryczne dochody budżetowe z podatku PIT systematycznie rosły w bada-
nym okresie;

 • rosła średnia kwota podatku przypadająca na jednego podatnika z pierwszego 
przedziału opodatkowania. 
Przedstawiona w tym opracowaniu analiza kształtowania się podatku dochodo-

wego od osób fizycznych, pobieranego na ogólnych zasadach, nie wyczerpuje 
wszystkich możliwości i kierunków analiz. Wynika to przede wszystkim z ograni-
czeń ramowych artykułu, które nakładają wydawnictwa. Stąd też autor zamierza 
kontynuować takie analizy w następnym opracowaniu, zwłaszcza dotyczące wyko-
rzystania ulg i odliczeń w PIT czy też np. z uwzględnieniem statusu podatników 
(rodziny z dziećmi, bez dzieci i osoby samotne).
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